
— Egyetemisták, mint — 
potenciális értelmiség 

avagy Félig diák? 
Félig értelmiségi? II. 

• Szó kell essék az egyetemista infanti l izmus legfőbb 
bázisairól, a kollégiumokról is. bár ezen téma tapasz-
talatom szerint nagy ingerültséget szokott kiváltani, ki 
tudja , miért. A kollégiumi lét szinte felépítésénél fog-
va termeli ki a felületes emberi kapcsolatok egész so-
rát. s a nem felületes kapcsolatok — melyek többnyire 
a párkapcsolatokban merülnek ki — is előbb-utóbb 

\ izolálódásra ítéltetnek. A teljesen véletlenszerűen 
(összezárt kollégisták nem tekintik, mer t nem is^tekint-
rietik ot thonuknak a kollégiumot, melynek á t já róház-
jellege tovább erősíti bennük az ideiglenesség érzetét, 
így benne ennek megfelelően rendelkeznek be. s az 
összes adandó alkalmat megragadják arra . hogy azt a 

1 jóval kényelmesebb. többnyire nem szegedi állandó 
* lakhelyükkel cáeréljék föl. Ezzel magyarázható a főleg 
\hal lgatók által látogatott klubok hétvégi program-nél-

küliséae (a discót nem t e k i n t e d annak), és a város 
tanulmányi szünnapokon tapasztalható „kihal lsága" is. 
Mivel alapvető tendenciaként igyekeznek ..felülről'" 
mesterségesen elzárni egymástól a különböző karok hall-
gatóit '(7.). nem csoda, ha a kapcsolatok csak a tanul-
mányi térre korlátozódnak, vagy azok különböző pót-

| cselekvések (kártya, futball- láz. asztalifoci. lányoknál 
I n e m ri tkán kötögetés-horgolgatás!) szintjén realizálód-
énak/ Annak leszögezésével. hogy a koedukációt az 
egyetlen normális kollégiumi lé t formának tartom, szót 
kell e j tenem arról a tényről, amely az országunkban 
megcsontosodott prűd szemlélet miat t — beszélni vagy 
írni róla szinte bűn. csinálni viszont a mindennapok 
gyakorlata — még mindig tabu- témának számít : (töb-

jbek közt) az egyetemi kollégiumok is egyre inkább a 
((szexuális szabadosság fellegváraivá válnak. Az okok 
^boncolgatása külön tanulmányok tárgyát képezheti. 

A A szabadidő-kihasználás terén is mutatkoznak 
¡problémák és súlyos aránytalanságok. Nem kifejezetten 
Ikicsi például azok száma, akik csekélyebb tehetségük 
•vagy görcsös jeles-hajhászásuk miatt minden rendelke-
zésükre álló időt konkré t tanulmányi tevékenységgel 
töltenek el. egyéb idejükét a televízió manipulátorai -

n a k szorító karltti közt vélvén leghasznosabban elfecsé-
relni. Belőlük fognak kifej lődni az idők során a kör-
nyezetük ingereit felfogni és értelmezni nem tudó szak-
barbárok. A másik rész. amelyik jelentős szabad időt 
tudhat(na) magáénak, sem feltétlenül a r ra használ ja , 
ami' számára szellemi épülést és általános tájékozódó-
képességet. ne ad j ' isten műveltséget nyú j t ana (ha már 
ez az egyetemi oktatástól, horribile dictu. még jó ide-
ig nem várható el): meglehetősen sok az üresjárat , a 
pótcselekvés. „A szabad idő passzív eltöltésének magas 
időmennyisége a nem r i tmikus hallgatói életvitelnek is 
egyik mutatója ." — így a szociológus (8.). 

41 Végezetül p róbál juk meg át tekinteni : a hallgatók 
apoli t ikusságának, alacsony nívójú műveltségi színijé-
nek. nem túl magas kultúréhségének és — lé t formáju-
kat tekintve — kispolgári a t t i tűdje inek mennyi re a 
társadalmi visszahúzó erők és korlátok, s mennyire ma-
guk a hallgatók az okai? Ügy érzem az alapvető indí-

Uék a< társadalom hallgatók iránti hibás, súl.vponteltolo-
dásos igényszintjében, valamint az egyetemi hallgatok 
iránti társadalmi bizalom totális h iányában jelölhető 
meg. Ez utóbbira rendkívül jellemző példa a nagv in-
dulatokat kavaró 1981-es budapesti és szegedi küldött-
gyűlés és az azt követő hullámok. Az oktatás ..hiva-
ta lnokai" és a hatalom képviselői bizonyos fokú tole-
rancia helyett ideges hangulatot szítottak, retorziókat 
helyeztek kilátásba, a választások manipulálásától sem 
riadva vissza, és ezzel mindössze annyi t értek el. hogy 
országszerte azóta is ezen eseményeket, mint ..'31 -es di-
ákmozgalmakat" említik, holott mozgalmakról szó sem 
vol t csupán néhány jogos(nak tűnő) követelés hivata-
los fórumon tör ténő interpretálásáról . E sorok írója 
ezen eseményeket elsőéves hallgatóként élte át. s így 

(némiképp kompetensnek érzi magá t annak kijelentésé-
ne hogv — a nagy felbuzdulás ellenére — azok akkor 
avhallgatók ha nem is jelentéktelen mennyiseget, de 
mindenképpen kisebbségét érintet ték. 

# „Előttem összeállt egy kép. mely minket ábrázol. 
A kép egyik oldalán ez áll : jelenlegi körülményeidhez 
adekvát módon viszonyulva közönyösnek, lustának és 
butának kell lenned. A másik oldalán pedig ez: mivel 
m u n k á d b a semmi egyéni ér tékedet nem tudod belevin-
ni még akkor sem. ha a közvetett visszafogó hatásokon 
túlteszed magad. így kétszeresen közönyösnek, lustának 
és bu tának kell maradnod (9.)!" S ha ekként vélem 
összefoglalhatónak e minden dimenzióban periférián 
avagy átmenet i helyzetben álló társadalmi (jobb szó 
hí ján:) csoport, az egyetemi hallgatók helyzetét, benne 
természetesen a magaméval is. akkor jámbor óhajként 
(pium desKderium) megkockáztatom: régóta adós a 
szociológia tudománya egy olyan, okét (bennünket) érin-
tő átfogó vizsgálattal, amely ném cs-upán felszíni jelen-

ségek regisztrálásával. statisztikai adatok sor jáztatásával 
véli el intézettnek e problémakört , hanem figyelmet 
fordít a (nem is olyan) mélyen lappangó társadalmi 
összefüggések bemutatására , még ha ez óhatat lanul a 
társadalom és az egyetemi hallgatók viszonyának ala-
pos revíziójához, átértékeléséhez vezetne is. S mivel a 
gazdaságban végbemenő re formok: az okta táss t ruktú-
rára vonatkozó részint t e rvbe vett részint megvalósul-
gató változások immár nap ja ink realitásai, talán nem 
egészen meddő azon remény, hogy a fenti, egyre tob-
bek által szükségednek tar to t t revízió a közeljövőben 
fokozatosan megvalósul. 

C Ügy legyen. 
SANPT ISTVÁN 

JEGYZETEK. HIVATKOZÁSOK: 
7. E tendencia sajnos tovább folytatódik: az 1984'85-ös 
tanévben ugyanis a JATE egyetlen fiúkollégiumát is 
koedukált tá teszik, de olyan áron. hogy TTK-s és böl-
csész hallgatókat nem vesznek föl. hanem helyükre 
joghallgató hölgyek kerülnek. Így rövid idő múlva a 
József Attila Diákotthon tiszta jogász, a Hermán már 
eleve szín-TTK-s. a Móra ma jdnem teljesen bölcsész, 
az Irinyi pedig főként TTK-s jellegűvé válik. Ekként 
valósul meg az egyetemisták szellemi életére (ha lehet 
egyáltalán ilyenről beszélni) rendkívül káros hatással 
bíró szeparatív létforma, a karok hallgatói közti mes-
terséges izoláció. 
8. Szentirmai László: Egyetemi hallgatók Szegeden 115. o. 
9 Sanyó Imre : Mit látni egy műegyetemi padból? 
(Mozizó Világ, 1982/5.. 80. o.) 

Másfél éve Indult meg a 
számítástechnika tanárkép-
zés a JATE Természettudo-
mány i Karán. MinJ minden 
ú j kezdeményezés, ez sem 
volt problémamentes, a kai i 
par lamenten* több ízben is 
felvetődtek a hallgatók ré-
széről bizonyos kifogások a 
szakkal és a képzéssel kap-
csolatban. Ezért — mint 
a---ogy múltkori lapszámunk-
ban ígértük — megkérdez-
tünk egy negyed és egv 
ötödéves hallgatót beszélje-
nek kissé részletesebben er-
ről. 

Schultz Zoltán (IV. évf.): 
— A számítástechnika sza-
kot a matematika—fizika il-
letve a matematika—föld-
ra jz tanár szakasok vehet-
ték föl harmadév elején. ,.C" 
szakként. Eredetileg jó szán-
dékkal indult el a szak. sen-
kinek fogalma sem volt ar-
ról. hogy ez. milyen terhe-
léssel jár, sőt gyanítom, fel-
készületlenül é r te az oktató-
kat is; pontosan ők sern 
tudták, hogy mit fognak 
m a j d tanítani. Később aztán 
világossá vált, hogy a he-
ti 46 órás terhelést nem fog-
ja bírni mindenki ; az ere-
detileg indult 19 főből 14 
még az első félévben lead-
ta. Kértük, hogy a fizika he-
lyett vehessük fel ezt a sza-
kot, így matematika—számí-
tástechnika szakosként lé-
nyegesen elviselhetőbb óra-
számok mellett tanulhat-
nánk, nem beszélve arról, 
hogy ez a két szak rendkí-

Ámítástechnika 
vül közel áll egymáshoz. 
Sa jnos ezt nem engedélyez-
ték. Probléma még. hogy a 
programnyelvek közül a 
Pascalt oktat ják, holott a kö-
zépiskolában fellelhető szá-
mítógepek Busic nyelven 
működnek, amelyet viszont 
nem tanulunk, sőt. ennek is-
meretét feltételezték. A szá-
mítástechnika elsősorban sok 
gyakorlást, semmint elméleti 
képzést igényel, ezért, okoz 
nehézséget az, hogv a ki-
bernetikai laboratórium es-
te nyolckor bezár, nekünk 
pedi^ szinte minden nap es-
te 7-ig egyfolytában óránk 
van 

Mike János (V évf.): — 
Annak idején. 8 mikor ez a 
hároméves szak beindult, 
negyedévesek voltunk, més -
is engedélyezték, hogy föl-
vegyük, és két év alat t 
vég?zzük. Tudtuk. hogy 
előbb-utóbb bevezetik a kö-
zépiskolákban a számítás-
technika oktatását, tudtuk 
azt is, hogy ezt úgyis a ma-
temat ika- tanároknak kell 
m a j d tanítani, így tehát fel-
vettük. Egyébként is tet-
szett az a módszer, hogy va-
lamely matemat ika i problé-
mát leírnak és azt a gép 
megoldja. Hamar rá jö t tünk 
azonban, hogy konkrétan ez 
az anyag, amelyet oktatnak, 
nem is érdekel bennünket 

igazán: nem er re gondol-
tunk. Igaz. a negyedévesek-
kel ellentétben tőlünk senki 
sem visszakozott, jómagam 
például azért nem adtam le, 
mert szégyellné az embar . 
ha csődöt mond. Nagy elő-
nye a sz-aknak, hogy leg-
alább egyetemi szinten tud-
juk ezeket a dolgokat. s 
nem később. tanfolyamon 
kell e lsajá t í tanunk. Végre 
megoldódott az államvizsga 
kérdé-.e is: a matematikától 
és a fizikától különböző na-
pon történik, és elméleti 
jellegű lesz. 

Megkerestük ez ügyben 
dr Szalay István oktatási 
dékánhelyettest is. 

— Tanár úr! A harmadik 
szakosok kétségtelenül töbo-
letmunkát végeznek a töb-
biekhez képest. Származik-e 
emiatt valami előnyük az 
elhelyezkedésnél, netán a fi-
zetésben? 

— Elhelyezkedésben igen. 
Eg.v háromszakos tanár t 
nyilván „jobb helyeken" is 
szívesen látnak. Arról vi-
szont nincs tudomásom, hogv 
a .,C" szak elvégzése a fize-
tésben valami többletet 
eredményezne. Jelenleg a 
középiskolákban csak szak-
köri foglalkozásokat tar ta-
nak számítástechnikából, 
azonban néhány éven belül 
sor kerül órarendi tantárgy-

ként történő oktatására Is, 
vagy úgy, hogy teljesen kü-
lön tárgy lesz, vagy pedig 
a technika tantárgy keretein 
belül taní t ják. Természete-
seh ekkor a ..C" szakosok 
mentesülni fognak a szá-
mítástechnika oktatásához 
szükséges tanfolyamok el-
végzésétől. 

— Van-e hasonló irányú 
képzés testvérintézmén.::eink 
természettudományi latrain? 

— Az ELTÉ-n igen. sőt 
Debrecenben is, de ott más 
rendszerben. A KLTE-n a 
matematika—ábrázoló geo-
metria szakhoz van csatol-
va. de már első évtől kezd-
ve. így ezek a hallgatók öt 
éven át háromszakosok. 

— Milyen a „C" szakot 
felvett hallgatók összetétele? 

—* A harmad és az ötöd-
évesek közt 9—9. a negyed-
éveseknél 8 hallgató három-
szakos. Ebből is lá t juk, 
hogv ez nem tömegszak. de 
beindításkor sem szántuk an-
nak. Nyilván (a nagy terhe-
lés mis t t ) nem azoknak va-
ló. akik Népköztársasági 
ösz tönd í j ra pályáznak, bár 
Mike János személyében van 
köztük ebben az ösztöndíj-
ban részesülő hallgató is. 
Végül is a „C" szak beindí-
tása há rmas érdekeltséggel 
találkozott. Érdeke a közok-
tatásnak, érdeke a hallga-
tóknak és érdeke az egye-
temnek is, hiszen egy ül. 
kuriózum-jel legű szakkal je-
lentkezett a „piacon". 

(sandi) 

Nosztalgiából életforma 
(André Cognât: 
Antekume, avagy egy másik élet) 

A „Világjárók" sorozat 
legújabb,, kötete sok min-
denben eltér az út ikaland-
jaikat mesélő, eddig isme-
retlen országokat, vidékeket 
feltérképező, a tá jak sugall-
ta gondolatokat tovább adó 
szerzők élményeitől. A könyv 
írója az életét tette fel a r -
ra, amiről írt. 

A civilizációtól megcsö-
mörlött vagy egyszerűen be-
le fáradt emberek már Vol-
taire. Rousseau óta szívesen 
foglalkoztak azzal a gondo-
lattal, hogy hátrahagyva ko-
lonccá váló életüket és én-
j ü k e t megpróbál janak" egy 
másik életet kezdeni, ha 
ú j a t nem is; mer t valójában 
a régit folyta t ják, ha más 
világrészen ha más ország-
ban is élnek, és más népek 
veszik őket körül. 

A történészek, a népra jz 
kutatói, az országot feltárók 
és a . .romantikusok" között 
a különbség az alkalmazko-
dás időtar tamában van. Vég-
leg egyetlen kutató sem tu-
dott eddig megmaradni a 
„primit ív" népek között. 
Csak későn döbbentek rá. 
hogy a m á r elfogadott és 
nyűgnek érzett ér tékrendet 
kellett egy másik, nem ke-
vésbé kötöttel felcserélni! 

Ennek az é lménynek vi-
lágirodalmi rangú megjele-
nítése Alejo Carpentier re -
génye a „Los pasos perdi-
dos" (az Elveszett lépések). 
Az Önmagáról mintázot t re -
gényben ahogy a főhős tá -
volodik a fővárostól, a gá-
lyarabságnak érzett hétköz-
napi robottól, időben is úgy 
éli á t visszafelé az időt, vé-
gül a kőkorszakon éppen-
csak tú l ju tó indiánok világa 
öleli körül. A népzenekutató 

könyvismertetés 
és zeneszerző meghátrál , az 
alkotás vágya sokkal erő-
sebb. mint a később m á r 
kiábrándítónak érzett őser-
dei élet. André Cognât, az 
író „egyik" életéről a szűk-
szavú utalásokból csak any-
nyit tudunk meg, hogy gyár-
ban dolgozott, megtakar í tot t 
pénzén indult ú tnak. Kato-
náskodása. Madagaszkár szi-
getén érlelte meg benne a 
vágyat, amely végül megva-
lósult és ú j embert faragot t 
belőle. 

A Brazíliával és Sur ina-
me-mal határos, alig ismert 
Francia Guyana folyóktól 
szabdalt, sűrű őserdővel bo-
rított vidékén eg.v hajótörés 
után a va jana indiánok be-
fogadták maguk közé. az 
életét megmentő törzs tagja 
lett. Egy indián pár fiává 
fogadta, ú j nevet adtak ne-
ki. Ezután együtt élik az in-
diánok belülről megismert, 
szeretettel megfigyelt életét. 

Antekume népének élete 
az óhaj tot t szabadság mel-
lett nehézségeket is hoz, a 
megélhetés örök harcát , a 
vadászatokat. Meg kell ta-
nulni az étkezési szokásokat, 
kiállni a próbákat , élni keil 
a va janák hétköznapjai t . 

Minden indián t émájú 
könyv megkerülhetet len 
gondja a civilizáció és az 
őslakók viszonyának leírása. 
A tengernyi, indiánokról 
szóló könyvben szinte kivé-
tel nélkül a bennszülöttek 
pár t j án állnak a szerzők, de 
a részvéten, a megértésen 
túl tenni nem tudnak, vagy 
nem akarnak semmit ! 

Antekume viszont ú j fa-
lut épít népének, az őserdei 
iskolában ok ta t j a a betű va-
rázsára a gyorsan tanuló 
kis indiánokat, akiknek egy 
írógép maga is esemény, be-
szédtéma ! 

Tűzhelyet, családot talál 
választott népe között, Ala-
ezavani, az indián fiatalasz-
szony megadja számára 
mindazt, amire az emberek 
vágyódnak: boldog életet a 
szeretett asszonnyal, a jel-
lem és az életmód harmó-
niáját . 

A falu érdekeit nézi min-
denütt , nemcsak é le t formá-
jukban azonosul velük, ha-
nem va janává is válik. 

A „pálisziszit" (a fehér 
embert) gyanakvássr.i, ide-
genkedéssel nézi. ifgyanúgy, 
min t a törzs tagjai . 

A gyanakvásra meg is van 
minden ok! A „történeiem 
előtti időkből itt marad t " 
embereket erőszakosan tér í-
tő szerzetesek és a ravasz, 
kétszínű csendőreit az in-
diánok közé küldözgető 
Franciaország segít az in-
diánokon, de ennek lényük, 
é le t formájuk feladása az 
ára! 

Még mítoszokkal, törzsi 
öntudat tal is alig rendelkező 
őslakók ellenállnak, egyre 
bel jebb menekülnek a bá-

nyákat kereső, építkező fe-
hérek elől. 

Az í ró riasztó példákkal 
bizonyítja a turista lá tvá-
nyossággá. alkoholistává zül-
lött indiánok sorsán át * 
civilizáció „áldásait". Az 
európai ember ha j lamos a 
haladást , a fejlettséget a 
technikai eszközök ismereté-
vel azonosítani, ezért jogot 
formál más emberek életé-
nek felforgatására. 

Bármilyen nagy szeretet-
tel írt Cognat a vajanákról , 
szerzője akara ta ellenére is 
kiderül, hogy a civilizáció 
sa jnos fe l tar tózta thata t lan! 
Az or ja l ikule indiánok még 
kőbaltával „döntik" a f áka t 
(órákig tartó fáradságos fa-
ragcsálással) de az ő életük 
is éppoly bizonytalan, mint 
a puskával vadászó va j aná -
k é , A sámánok, varázslók 
tudományát lassanként el-
halványí t ja a fővárosi kór-
ház, bármennyire is félnek 
először a „vademberek", a 
nyűgnek érzett európai ru -
hát felveszik, átmeneti leg 
dolgoznak a városban, de 
már azért, hogy rádiót ve-
gyenek! \ 

A könyv elolvasása után 
szinte személyes ismerősük-
ké válik Moloko a varázs-
ló, Malavate, Antekume in-
dián névadója, Ráne nagy-
mama, a családot halálukig 
összetartó öregasszonyuk 
egyike. 

Az egyszerű szöveget meg-
szépíti a belső fűtöttseg. a s 
átélés. A fekete-fehér és szí-
nes fotók az indiánok hét-
köznapjaival .segítenek szi-
vünkbe zárni ezt a kedve« 
népet. 

ROZSNYAI JENŐ 
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